关于举办2017年广东省“领头雁”农村青年创业致富带头人培训班的通知

各地级以上市团委：
为落实《关于新时期精准扶贫精准脱贫三年攻坚的实施意见》（粤发〔2016〕13号） 、《关于我省深化人才发展体制机制改革的实施意见》（粤发〔2017〕1号）和《关于
印发<南粤“美丽乡村”公益志愿行动实施方案>的通知》（团粤发〔2017〕12号）有关精神，充分发挥农村青年创业致富带头人在助力精准扶贫精准脱贫攻坚战中的骨干引领作用，示范带动更多农村青年创业致富，团省委、省关工委、省农业厅决定联合举办2017年广东省“领头雁”农村青年创业致富带头人培训班。现将有关事项通知如下：
一、培训时间
1.第一期：2017年10月16日-10月20日（共34学时，合计5天）
2.第二期：2017年10月30日-11月3日（共34学时，合计5天）
二、培训地点
广东青年职业学院白云校区（广州市白云区钟落潭镇高职园区）
三、主办单位
团省委、省关工委、省农业厅
四、培训对象
培训对象为吸纳贫困户就近就业和自主创业能力较强的国家级、省级农业龙头企业、大型专业合作社等新型农业经营主体负责人，人数约为150人（每期75人，共两期）。培训对象人选需具备以下要求：
1.年龄45岁以下；
2.具有高中以上学历；
3.具备较强的学习能力；
4.有志带动贫困户发展；
5.国家级、省级农业龙头企业、大型专业合作社等新型农业经营主体负责人。
五、培训形式和内容
培训形式主要包括授课、沙龙论坛、参访交流。培训内容主要涵盖广东农业供给侧结构性改革、政策解读、农业小镇产业链发展、新型农业经营主体、农业信息技术、农企战略管理、农企转型发展、智慧农业、功能农业、品牌农业、休闲农业、食品安全等模块。
六、培训师资
由华南农业大学、仲恺农业工程学院、广东省农业科学院等专家教授及农业领域领军企业负责人组成。
七、培训费用
师资费、材料费、场地费、食宿费等由主办单位承担。交通费用自理。
八、报名程序
[bookmark: _GoBack]各地市团委按照《各地市培训名额分配表》（附件1）推荐培训对象，填写《“领头雁”广东农村青年致富带头人申报表》（附件2）和《2017年广东省“领头雁”农村青年创业致富带头人培训班学员名单汇总表》（附件3），于9月26日前将电子版发送至团省委青年发展部（筹）邮箱，纸质版加盖公章邮寄至团省委青年发展部（筹）。

附件：1.各地市培训名额分配表
2.“领头雁”广东农村青年致富带头人申报表
3.2017年广东省“领头雁”农村青年创业致富带头人培训班学员名单汇总表
4. 培训内容及学时分配表

联系人：施爱华、谢智敏
联系电话：020-87195623
邮    箱：tswgdqnb@163.com
地    址：广州市越秀区寺贝通津一号大院之三

共青团广东省委员会办公室
2017年9月12日

- 1 -

附件1
各地市培训名额分配表

	序号
	地市
	培训
名额
	序号
	地市
	培训
名额
	序号
	地市
	培训
名额

	1
	广州
	5人
	9
	惠州
	5人
	17
	肇庆
	9人

	2
	深圳
	5人
	10
	汕尾
	7人
	18
	清远
	9人

	3
	珠海
	5人
	11
	东莞
	5人
	19
	潮州
	8人

	4
	汕头
	8人
	12
	中山
	5人
	20
	揭阳
	8人

	5
	佛山
	5人
	13
	江门
	5人
	21
	云浮
	7人

	6
	韶关
	9人
	14
	阳江
	9人
	合计
	150人

	7
	河源
	9人
	15
	湛江
	9人

	8
	梅州
	9人
	16
	茂名
	9人

注：请各地市根据培训名额分配表，分两期推荐学员参加。

附件2
[bookmark: OLE_LINK9]“领头雁”广东农村青年致富带头人申报表
	姓名

	性别

	照片
（一寸）

	出生年月

	民族

	文化程度

	政治面貌

	身份证号

	手机号码

	单位及职务

	电子邮箱

	户籍所在地

	通讯地址

	申报类别

	农业培训
经历
	□参加过，共参加培训________次；□未参加过

产业生产
经营和服务基本情况

	产业所在地
	________市________县（市、区）_______镇（乡）_______村（街道）

	主体产业

	产业规模

	从事年限

	2015年度产业收入（万）

	专业合作社情况
	是否登记注册
	□是
□否
	示范性合作社
	□是，□省级□市级□县级
□否

	土地经营规模（亩）

	社员人数（人）

	雇佣员工人数

	吸纳贫困户人数

	团县委
审批意见

、

（盖章）

	团市委
审批意见

（盖章）

填表说明

1.信息采集表：由申报对象按个人实际情况填写。
2.产业生产经营和服务基本情况：最多可选择本人从事的3项主体产业进行填写，产业规模和生产经营收入与产业类型对应填写。产业规模请标明单位，如种植类产业请填写**亩，养殖类产业请填写**头/只/尾/羽/箱，或**公顷等。
3.主体产业：请填写具体产业名称，具体如下：
（1）粮食作物包括：玉米、水稻、小麦、马铃薯、甘薯、木薯、大豆、谷子、高粱、大麦、青稞、荞麦、燕麦、其他粮食作物；
（2）经济作物包括：棉花、甘蔗、甜菜、蚕桑、烟草、麻类、牧草、油菜、花生、芝麻、向日葵、胡麻、设施蔬菜、露地蔬菜、城郊蔬菜、西甜瓜、食用菌、苹果、柑橘、梨、葡萄、香蕉、桃、荔枝、龙眼、核桃、板栗、枣、鲜切花、盆栽植物、观赏苗木、茶叶、人参种植、枸杞种植、其他经济作物；
（3）畜牧养殖包括：肉牛、奶牛、生猪、肉羊、绒毛用羊、其他家畜、肉鸡、蛋鸡、肉鸭、蛋鸭、鹅、其他家禽、蜜蜂、兔、肉鸽、鹌鹑、貂、其他特种动物；
（4）水产养殖包括：淡水池塘养鱼、淡水池塘养虾、淡水池塘养蟹、淡水网箱、稻田养鱼、甲鱼、其他淡水养殖动物、海水池塘养鱼、海水池塘养虾、海水池塘养蟹、海水深水网箱养殖、海带、紫菜、海参、贝类、其他海水养殖动物；
4.吸纳贫困户人数：需填写吸纳或带动新时期精准扶贫建档立卡贫困户人数。
5.申报类别：包括种植大户、规模养殖场经营者、家庭农场经营者、农民合作社骨干、社会组织骨干、创业大学生、大学生村官、新生代职业农民、返乡创业农民工、退伍军人、其他。

- 4 -

附件3
2017年广东省“领头雁”农村青年创业致富带头人培训班
学员名单汇总表
填报单位（盖章）：
	序号
	姓 名
	性 别
	所在企业/专业合作社及职务
	身份证号码
	联系方式
	参加培训班期数

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：身份证号码用于购买保险，请准确填写。
填表人：                       电话：                           填表时间：     年   月   日

附件4
培训内容及学时分配表

	日期
	时间
	拟培训课程内容
	学时
	拟请授课导师

	第一天
	下午
	17:00前报到

	晚上
	破冰活动
	2
	破冰活动专业导师

	第二天
	上午
	开班仪式

	团省委、省关工委、省农业厅领导

	广东农业供给侧结构性改革的实践与展望
	4
	广东省农业厅有关领导

	下午
	农业财政项目资金的申报和管理
	2
	省农业厅投资项目中心相关负责人
（粤台农民创新创业培训班课程导师）

	农业专业镇产业链发展现状及政策探讨——以广东为例
	2
	仲恺农业工程学院专家

	晚上
	主题沙龙：企业与企业家精神
	2
	教育部创业培训指导委员会专家

	第三天
	上午
	新型农业经营主体培育与扶持
	4
	华南农业大学专家

	下午
	信息技术助力农业发展（互联网+大数据）
	2
	华南农业大学专家

	农业企业战略管理
	2
	仲恺农业工程学院专家

	晚上
	诊断沙龙：企业发展战略实战案例剖析
	2
	华南农业大学专家

	第四天
	上午
	农业企业转型发展创新论坛：
1、智慧农业、功能农业、品牌农业助推农业转型升级三大主旨演讲
2、圆桌论坛：互联网+助力农业企业创新发展
	4
	主旨演讲嘉宾3名，圆桌论坛嘉宾4名，邀请农业产业链各环节上推动农业企业转型升级的领跑人和实践者

	下午
	企业参访：
1、参观宝桑园，位于花都区缠岗村山前大道旁，以蚕桑文化为核心，集现代农业、都市农业和生态农业为一体，以休闲观光、科普教育为主的新生态农业旅游示范基地。
2、广州联丰水产全自动鱼苗繁育基地，位于花都区山前旅游大道九子村，广州水产良种场旗下的大型鱼苗繁育基地，致力于打造优质淡水鱼苗第一品牌。
	4

	第五天
	上午
	食品安全风险控制与高质量食品供给
	2
	华南农业大学专家

	学员交流
	1
	推选3-4名学员联系实际交流学习心得

	结业仪式，颁发结业证书
	1
	团省委、省关工委、省农业厅领导为学员颁发结业证书

注：课程安排如有变动，以当日通知为准。